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동상초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 585,316,000

제2018학년도 동상초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 548,094,000원"을 "세입�세출 각각 585,316,000원"으로 한다.

발행일 :2018-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 동상초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 585,316 548,094 37,222 6.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -640 1,880 0.3

학생복지/교육격차 해소 9,238 226,194 38.6

기본적 교육활동 23,144 117,162 20.0

선택적 교육활동 274 75,309 12.8

교육활동 지원 750 34,870 5.9

학교 일반운영 4,456 125,901 21.5

학교 재무활동 0 4,000 0.6

이전수입 지방자치단체이전수입 0 12,000 2.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 34,222 457,098 78.0

자체수입 학부모부담수입 3,000 96,912 16.5

자체수입 행정활동수입 0 1,100 0.1

기타수입 전년도이월금 0 18,206 3.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 469,098 434,876 34,222

1.지방자치단체이전수입 12,000 12,000 0

1.비법정이전수입 12,000 12,000 0

1.기초지방자치단체전입금 12,000 12,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 10,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
2,000 2,000 0

2.교육비특별회계이전수입 457,098 422,876 34,222

1.교육비특별회계전입금수입 457,098 422,876 34,222

1.학교회계전입금 457,098 422,876 34,222

1.학교운영비전입금 193,847 193,847 0

2.목적사업비전입금 263,251 229,029 34,222
초등돌봄교실운영 : (31,000,000원 × 1교) - 

28,000,000원 =
3,000,000

(성립전)기간제영양교사인건비 : (36,061,000원

 × 1교) - 29,663,000원 =
6,398,000

도서관도우미봉사활동비 : (1,300,000원 × 1교

) - 1,000,000원 =
300,000

(성립전)기간제영양교사맞춤형복지비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞충형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

특수학급환경개선비 : 20,000,000원 × 1교 = 20,000,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

9-11월분 유치원시간제기간제교사인건비 : 

1,174,240원 × 1교 =
1,174,000

2.자체수입 98,012 95,012 3,000

1.학부모부담수입 96,912 93,912 3,000

1.수익자부담수입 96,912 93,912 3,000

1.급식비 38,079 38,079 0

1.급식비 37,235 37,235 0

2.우유급식비 844 844 0

2.방과후학교활동비 51,470 48,470 3,000

1.방과후학교활동비 51,470 48,470 3,000돌봄교실운영비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

3.누리과정비 7,363 7,363 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.누리과정비 7,363 7,363 0

2.행정활동수입 1,100 1,100 0

1.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 18,206 18,206 0

1.전년도이월금 18,206 18,206 0

1.순세계잉여금 18,206 18,206 0

1.순세계잉여금 18,206 18,206 0

1.순세계잉여금 18,206 18,206 0

세입합계 585,316548,094 37,222
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,880 2,520 -640

1.교직원 복지 및 역량강화 1,880 2,520 -640

1.교직원연수 1,880 2,520 -640

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.직무연수 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400교육경비  -400,000원×1종×1회= -400,000

3.교직원워크숍 780 1,020 -240

1.일반업무추진비 780 1,020 -240워크숍경비  -240,000원×1종×1회= -240,000

2.학생복지/교육격차 해소 226,194 216,956 9,238

1.급식 관리 84,021 78,433 5,588

1.학교급식운영 84,021 78,433 5,588

1.급식재료구입비 36,167 40,167 -4,000

1.급식용식재료비 36,167 40,167 -4,000식품비  -4,000,000원×1교= -4,000,000

2.급식운영비 9,488 6,798 2,690

1.일반수용비 4,908 2,658 2,250급식소모품구입비  115,000원×10종×1회= 1,150,000

후드청소비  700,000원×1종×1회= 700,000

급식기구수선비  100,000원×4종×1회= 400,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.비품구입비 2,550 2,110 440옷장구입  220,000원×1종×2개= 440,000

3.급식조리원인건비 961 961 0

1.무기계약직원인건비 386 386 0  

2.기간제직원인건비 575 575 0  

4.영양교사인건비(목) 36,561 29,663 6,898

1.기간제교원인건비 33,409 27,041 6,368
(성립전)기본급  2,116,400원×1명×2월분

=
4,233,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명×2월분

=
240,000

(성립전)영양교사수당  30,000원×1명×2

월분=
60,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)교직수당  250,000원×1명×2월분

=
500,000

(성립전)교육연구비  75,000원×1명×2월

분=
150,000

(성립전)시간외수당(정액분)  106,330×1

명×1월분=
107,000

(성립전)급식비  130,000원×1명×2월분= 260,000

(성립전)정근수당  317,460원×1월분×1명

=
318,000

(성립전)맞춤형복지비  500,000원×1회×1

명=
500,000

2.기간제교원법정부담

금
3,152 2,622 530

(성립전)4대보험기관부담금  265,000원×1

명×2월분=
530,000

5.교직원우유급식(수) 844 844 0

1.우유대금 844 844 0  

2.보건 관리 7,208 7,158 50

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,358 4,308 50

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 458 458 0

1.학생복지비 458 458 0  

3.보건실운영 2,800 2,750 50

1.일반수용비 50 0 50교직원결핵검사비  5,000원×10명×1회= 50,000

2.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.학생복지비 500 500 0  

4.비품구입비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.학교환경위생관리 2,850 2,850 0

1.먹는물관리 1,244 1,244 0

1.일반수용비 1,244 1,244 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이활동공간관리 606 606 0

1.일반수용비 606 606 0  

3.교육격차 해소 84,098 81,098 3,000

1.급식비지원 25,265 25,265 0

1.무상급식지원 25,265 25,265 0

1.학생지원금 25,265 25,265 0  

2.방과후학교활동비지원 51,470 48,470 3,000

1.초등돌봄교실운영지원 34,870 31,870 3,000

1.학생지원금 34,870 31,870 3,000돌봄교실운영지원비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.농산어촌방과후학교운영지원 16,600 16,600 0

1.학생지원금 16,600 16,600 0  

3.누리과정비지원 7,363 7,363 0

1.유치원누리과정지원 7,363 7,363 0

1.학생지원금 7,363 7,363 0  

4.학생복지 50,867 50,267 600

1.학생복지운영 50,867 50,267 600

1.학생교과서구입 3,464 3,464 0

1.교육운영비 3,464 3,464 0  

2.통학차량운영비(목) 20,102 19,502 600

1.일반수용비 11,402 11,302 100차량수리및운영비  -100,000원×5종×1회= -500,000

(성립전)하차확인장치비  300,000원×2대

×1회=
600,000

2.연료비 7,100 6,600 500유류비  50,000원×2대×5회= 500,000

3.기타공공요금 1,000 1,000 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

3.졸업앨범제작 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.통학버스안전지도사인건비(목) 27,181 27,181 0

1.무기계약직원인건비 25,130 25,200 -70인건비  -1,070,000원×1명×1회= -1,070,000

명절휴가비  500,000원×2명×1회= 1,000,000

2.기간제직원인건비 251 181 70대체인건비  70,000원×1명×1회= 70,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,800 1,800 0  

3.기본적 교육활동 117,162 94,018 23,144

1.교과 활동 92,190 68,190 24,000

1.교과활동지원 7,529 7,660 -131

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0  

3.기초학력지도 2,769 2,900 -131

1.운영수당 1,869 2,000 -131강사료  -131,000원×1명×1회= -131,000

2.교육운영비 900 900 0  

4.순회교사운영(목) 1,660 1,660 0

1.여비 940 940 0  

2.교직원복지비 720 720 0  

2.과학교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 1,220 44 1,176

1.교과운영 1,220 44 1,176

1.교육운영비 44 44 0  

4 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 1,176 0 1,176테이블구입비  147,000원×8개×1회= 1,176,000

5.특수교육교과활동 21,831 300 21,531

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.특수학급운영(목) 21,531 0 21,531

1.일반수용비 9,000 0 9,000
특수학급리모델링  9,000,000원×1식×1회

=
9,000,000

2.비품구입비 12,531 0 12,531교구구입비  525,000원×14종×1회= 7,350,000

컴퓨터구입비  1,450,000원×1종×1회= 1,450,000

TV구입비  2,549,000원×1대×1회= 2,549,000

프린터구입비  300,000원×1종×1회= 300,000

냉장고구입비  450,000원×1종×1회= 450,000

진공청소기구입비  300,000원×1종×1회= 300,000

전자레인지구입비  132,000원×1종×1회= 132,000

6.유치원교과활동 59,310 57,886 1,424

1.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.방과후과정운영 5,267 4,767 500

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.운영수당 3,900 3,900 0  

3.교육운영비 1,367 867 500간식비  100,000원×5종×1회= 500,000

3.숲체험교육운영 450 480 -30

1.운영수당 450 480 -30숲체험강사비  -30,000원×1종×1회= -30,000

4.교육운영비 3,634 3,154 480

1.교육운영비 3,034 2,454 580교육용품구입  580,000원×1종×1회= 580,000

2.비품구입비 600 700 -100침대구입  -100,000원×1대×1회= -100,000

5.교무학사운영 510 510 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.비품구입비 410 410 0  
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6.각종행사운영 6,896 8,146 -1,250

1.교육운영비 6,896 8,146 -1,250
원복및 가방(입학,여름)  -50,000원×1종

×1회=
-50,000

체험학습  -1,000,000원×1회= -1,000,000

키즈카페이용료(산타)  -200,000원×1종

×1회=
-200,000

7.학급교육활동경비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.보건안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.졸업앨범제작 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

10.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 0 300 -300행사용품구입  -300,000원×1명×1회= -300,000

2.운영수당 300 0 300학부모연수강사비  300,000원×1명×1회= 300,000

11.3세대하모니자원봉사자운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

12.교과활동지원 900 600 300

1.운영수당 900 600 300보결수당  60,000원×1명×5회= 300,000

13.시간제기간제교사운영(목) 26,970 25,546 1,424

1.기간제교원인건비 25,167 23,338 1,829인건비  -118,000원×1교= -118,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회×1

명=
250,000

퇴직금  1,697,000원×1교= 1,697,000

2.기간제교원법정부담

금
1,803 2,208 -4054대보험기관부담금  -405,150원×1교= -405,000

14.누리과정운영(목) 7,363 7,363 0

1.교육운영비 7,363 7,363 0  

15.독서교육지원(목) 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 24,972 25,828 -856
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1.자율활동 20,726 21,192 -466

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.가을바람예술학교 5,246 5,700 -454

1.교육운영비 5,246 5,700 -454행사용품구입  410,000원×1종×1회= 410,000

행사용역(무대,음향,조명)  -864,000원×1

종×1회=
-864,000

3.김장체험 888 900 -12

1.교육운영비 888 900 -12체험활동  -12,000원×1종×1회= -12,000

4.체육대회및행사 1,371 1,371 0

1.교육운영비 1,371 1,371 0  

5.과학대회및행사 1,221 1,221 0

1.교육운영비 1,221 1,221 0  

6.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

7.농촌유학협력학교운영(보) 10,000 10,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 9,550 9,550 0  

2.현장체험학습활동 1,610 2,000 -390

1.현장체험학습 1,610 2,000 -390

1.교육운영비 1,610 2,000 -390입장료  -100,000원×1종×1회= -100,000

식비  -134,000원×1종×1회= -134,000

활동비  -156,000원×1종×1회= -156,000

3.동아리활동 2,460 2,460 0

1.밴드동아리활동(자) 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.학교스포츠클럽활동(목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 265 265 0  

2.비품구입비 835 835 0  
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4.진로활동 176 176 0

1.진로체험활동 176 176 0

1.교육운영비 176 176 0  

4.선택적 교육활동 75,309 75,035 274

1.방과후학교 운영 68,496 67,934 562

1.방과후학교운영 31,626 36,064 -4,438

1.교과프로그램(목) 8,584 8,584 0

1.운영수당 7,296 7,296 0  

2.교육운영비 1,288 1,288 0  

2.특기적성교육(목) 21,080 24,080 -3,000

1.운영수당 21,064 24,064 -3,000강사비  -300,000원×10명×1회= -3,000,000

2.교육운영비 16 16 0  

3.기타방과후학교 1,962 3,400 -1,438

1.운영수당 1,632 2,400 -768강사비(방학캠프)  -768,000원×1명×1회= -768,000

2.교육운영비 330 1,000 -670
운영물품(방학캠프)  -670,000원×1개×1

회=
-670,000

2.돌봄교실운영 36,870 31,870 5,000

1.돌봄전담인력(목) 15,043 15,043 0

1.무기계약직원인건비 13,807 13,807 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,236 1,236 0  

2.돌봄교실운영(목) 17,957 12,957 5,000

1.운영수당 7,808 9,600 -1,792강사비  -1,792,000원×1명×1회= -1,792,000

2.교육운영비 3,449 3,357 92운영물품비  1,169,000원×1종×1회= 1,169,000

운영물품수리비  -1,077,000원×1종×1회= -1,077,000

3.비품구입비 6,700 0 6,700
(성립전)환경개선물품구입비  500,000원

×4종×1회=
2,000,000

바이올린구입비  170,000원×10종×1회= 1,700,000

교구구입비  300,000원×10종×1회= 3,000,000

3.방과후돌봄연계강화운영(목) 3,870 3,870 0

1.교육운영비 3,298 3,298 0  
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2.목적사업업무추진비 572 572 0  

2.독서활동 3,813 4,101 -288

1.독서활동운영 3,813 4,101 -288

1.도서관운영 1,672 1,960 -288

1.운영수당 1,300 1,000 300
학부모자원봉사활동비(목)  300,000원×1

명×1회=
300,000

2.교육운영비 372 960 -588독서행사용품  -228,000원×1종×1회= -228,000

간행물구독  -360,000원×1종×1회= -360,000

2.416단원고약전(목) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

3.학교마을도서관운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다꿈교육활성화운영(목) 3,000 3,000 0

1.운영수당 588 588 0  

2.교육운영비 2,412 2,412 0  

5.교육활동 지원 34,870 34,120 750

1.교무업무 운영 4,275 3,675 600

1.교무학사운영 4,275 3,675 600

1.교무학사운영 505 705 -200

1.교육운영비 505 705 -200시상품구입  -200,000원×1종×1회= -200,000

2.교육활동홍보 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.교무행사운영 2,436 1,636 800

1.교육운영비 1,636 1,636 0  

2.비품구입비 800 0 800행사용의자구입  40,000원×20대×1회= 800,000

4.교육과정운영 60 60 0

9 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 60 60 0  

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.교무실무사인건비 374 374 0

1.기간제직원인건비 374 374 0  

2.생활지도운영 60 60 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생생활지도운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학생안전교육 60 60 0

1.교과운영 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.연구학교 운영 11,000 11,000 0

1.연구학교운영 11,000 11,000 0

1.혁신학교운영(목) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 7,700 7,700 0  

2.로컬에듀독서프로젝트수업(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,104 1,104 0  

2.교육운영비 896 896 0  

4.학습지원실 운영 19,535 19,385 150

1.정보화실운영 19,535 19,385 150

1.학교정보화지원 17,375 17,225 150

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 4,400 4,500 -100프린터토너등  200,000원×1개×1회= 200,000
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장비수리및유지관리  -200,000원×1종×1

회=
-200,000

전산소모품  -100,000원×1종×1회= -100,000

3.비품구입비 11,055 10,805 250프린터  -150,000원×1종×1회= -150,000

컴퓨터모니터구입  200,000원×2대×1회= 400,000

2.SW교육운영(목) 2,160 2,160 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 50 50 0  

6.학교 일반운영 125,901 121,445 4,456

1.학교기관 운영 39,207 38,207 1,000

1.부서기본운영 26,945 25,945 1,000

1.교장실운영 8,500 8,500 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 6,700 6,000 700

1.여비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 700 0 700냉장고구입  700,000원×1대×1회= 700,000

3.행정실운영 5,475 5,475 0

1.여비 5,100 5,100 0  

2.일반업무추진비 375 375 0  

4.일반행정사무관리 6,270 5,970 300

1.일반수용비 5,640 5,640 0  

2.기타공공요금 630 330 300G2B,S2B수수료  10,000원×30종×1회= 300,000

2.병설유치원기본운영 12,262 12,262 0

1.유치원운영 1,754 1,754 0

1.일반수용비 1,154 1,154 0  

2.여비 600 600 0  
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2.유치원공공요금및제세공과금 3,620 3,620 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.유치원시설장비유지 6,888 6,888 0

1.일반수용비 6,344 6,344 0  

2.교육운영비 544 544 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.시설 장비 유지 82,709 78,938 3,771

1.학교시설장비유지 82,709 78,938 3,771

1.공공요금및제세공과금 14,850 14,850 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.기타공공요금 4,850 4,850 0  

2.연료비 477 477 0

1.연료비 477 477 0  

3.시설관리용역 10,216 10,216 0

1.일반수용비 10,216 10,216 0  

4.시설일반관리 21,577 19,126 2,451

1.일반수용비 18,517 16,426 2,091소규모수선비  209,100원×10종×1회= 2,091,000

2.비품구입비 3,060 2,700 360
교실냉온풍기구입  -1,340,000원×1대×1

회=
-1,340,000

휴게실TV구입  700,000원×1대×1회= 700,000

태양열모니터구입  400,000원×1대×1회= 400,000

휴게실이불(침낭)구입  100,000원×4종×1

회=
400,000

드릴구입  200,000원×1대×1회= 200,000

5.폐기물처리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 3,120 3,120 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

8.시설관리업무지원인력운용 11,146 11,146 0

1.기간제직원인건비 10,071 10,071 0  

2.교직원복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,075 1,075 0  

9.시설관리원인건비(목) 11,127 11,127 0

1.무기계약직원인건비 10,070 10,070 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.교직원복지비 150 150 0  

4.무기계약직원법정부

담금
707 707 0  

10.청소원인건비 8,546 7,226 1,320

1.무기계약직원인건비 8,186 6,866 1,320인건비  440,000원×3월×1명= 1,320,000

2.무기계약직원법정부

담금
360 360 0  

3.학교운영 협력 3,985 4,300 -315

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,985 3,300 -315

1.학부모교육 985 1,300 -315

1.일반수용비 585 600 -15행사용품  -15,000원×1종×1회= -15,000

2.운영수당 400 700 -300강사비  -300,000원×1명×1회= -300,000

2.학부모회운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.학부모학교참여지원(목) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.목적사업업무추진비 100 100 0  
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경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 585,316548,094 37,222
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